令和７年度第５回（９月度）笠松町役員会議録
2025.9.7.
 笠松町内会長

＜開催日時＞　令和７年９月６日（土）１９時～２０時３０分
＜出席者＞　　藤田(智）会長・乾副会長・石塚副会長・佐々木会計・福島会計監査
区長(３・５・７・８区)
＜進行＞　　　司会；乾副会長

＜議題＞
Ⅰ．令和8年度泉佐野市補助金活用施策の希望調査結果について
会長より下記の内容について説明・質疑があり、提案通り承認しました。

１．防犯カメラの設置については設置要望①があり今後も他の要望も想定されますの
で、令和８年度の補助金を申請します。

※別紙地図参照
＜その他防犯・安全対策に関する要望対応案＞
②防犯灯：開発に伴う交通量の増加と古い防犯灯撤去後の対応として、設置場所
の検討を勧めます。
③カーブミラー：開発に伴う交通量の増加（一小通学路の安全確保）対応として
１０月２５日に集団下校時の「通学路安全チェックリスト」で対応します。
④「一旦停止」線の修復は、警察対応を確認しました。
⑤「一旦停止」線の追加については警察の許可が下りない為、速度制限等の規制
の強化や道路上に注意を喚起する表示を行うことを行政と交渉することとしまし
た。

　２．掲示板設置事業について令和8年度は2区フレアコート山側に開発中の大東建託のア
パート敷地内（道路沿い）新設で補助金申請します。

心明館前の掲示板については、「交通公園」の令和８年度「鉄道公園」の整備計
画に基づき令和８年度に移設を検討します。

  ３．ＡＥＤ設置事業について令和8年度は笠松第2会館玄関前にＡＥＤ設置（35万円）の
補助金（20万円）を申請します。

Ⅱ．令和7年度防災施策について
会長より8月 30日の防災委員会の内容について説明があり、質疑の結果下記の
内容を確認しました。

1. 令和7年度防災用品整備計画については購買品目については承認されましたが、
購入数量については修正の上次回の会議で決定することとしました。

２．令和７年度泉佐野市大防災訓練について
(1)日時：11月2日(日)10時～12時
(2)場所：笠松北公園（例年通り）
(3)全役員・班長の参加をお願いします。

Ⅲ．笠松町会館玄関前スロープの設置検討状況について
　１．前回の役員会議内容
　　スロープと階段の間に手すりを設置する案を軸に利用者の安全性と商品・機材搬
出の作業性の両面から専門家の意見を確認し対応する。

　２．工事施行業者（大卓他）の検討所見
　　(1)提案内容については、手すりが途中で終了することと、手すりを設置する場所により

車いすの障害になる可能性がある。
　　(2)現状の階段をスロープにした場合は、階段利用希望者の障害になる。
　　(3)新たにスロープの外側に手すりを設置する案を提案する。

　３．佐々木会計より新たな提案があり審議の結果、現状の階段の一部をスロープ化し手す
りを設置する案で今後進めることになりました。

Ⅳ．植野顧問より笠松２丁目３の農地の再開発予定により丸高塗料店前から大卓㈱前を通
る里道について市への整備要望が必要だとの意見があり、対応を進めることとしまし
た。

Ⅴ．その他報告事項は以下の通りです。
1.夏休みこども企画「ミニらいとモルック体験会」の結果について
(1)日時：8月２日(土)10時～12時
(2)場所：笠松町会館
(3)参加者：２５名(子供１７名・保護者８名)
(4)内容：ハンバーガーセットのランチタイムを入れ４チーム対抗戦実施
(5)実施アンケート結果
　①参加者全員に好評で次回は友達も誘って参加を希望
　　※町外や町内会非会員家庭の友達の参加対応が課題
　②今後、餅つき・ハロウィン・卓球大会・ドッジボール等も要望多数

(6)第２回「ミニらいとモルック競技会」は１０月５日(日)１０時～予定
2.国勢調査について　※８月２５日の「今月のお知らせ」で回覧済
1. ９月１６日～「国勢調査のお願い」を全戸に配布。
2.インターネットでの回答を勧める（9/20～10/8）
3. 紙での提出は 10月 1日～10月8日に郵送又は調査員に渡す
4.問い合わせはコンタクトセンターで対応。（9/16～11/7）

3. 一小地区福祉委員会「地域の暮らしを話す会」(8/29)の結果について
１０月には泉佐野市タウンミーティングを笠松町会館で予定しています。
市長への要望がありましたら届出書に記入の上、ポストに投函願います。

4. 「敬老の日」の祝賀品の贈呈について
1.贈呈対象者：３９名　※対象者に関する質問はありませんでした。
2.贈呈品：新潟産コシヒカリ無洗米２㎏
3.贈呈方法：９月１４日～１５日に高校生ボランティアがお届けし、引換券と
交換します。（引換券は区長・役員より配布済）

5.下記のポスターを関連団体からの要請に基づき掲示しますので、ご理解・ご協力
をお願いします。
(1) 認知症の人と一緒に誰もが暮らしやすい地域を創る活動
「おひさまとおまんじゅう横丁RUN2025」１０月２６日８時～１４時
(2)ヤングケアラーに関する啓発活動（泉佐野市こども部こども家庭課）
「ヤングケアラーって、実はけっこう身近なのかも」

６．次回役員会議は、１０月５日  (  日  )  １３時～１５時　※  10      月      4      日より変更
防災委員会と合同で「大防災訓練準備役員会議」を開催します。

以上